CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI 1\12  19/2018

Jnara Municipal de Apucarana
Udo na sessão  do dia-L__/
Visto; 10  secretário__________

SÚMULA - Concede o Diploma de Méritos em Tarefas

Comunitárias de Apucarana à ASSOCIAÇÃO DE

SENHORAS DE ROTARIANOS DE APUCARANA

pelos relevantes serviços prestados à

comunidade apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO

DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE

LEI DE AUTORIA DO VEREADOR MAURO BERTOLI,

E EU, PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO

DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,

SANCIONO A SEGUINTE

1 E

Art. 19 - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de Apucarana à

ASSOCIAÇÃO DE SENHORAS DE ROTARIANOS DE APUCARANA pelos relevantes serviços prestados

à comunidade apucaranense.

Art. 2 - A entrega do Diploma de que trata o caput do artigo anterior dar-se-á em sessão

especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o regimento interno, em

data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a Presidência da Câmara e a entidade

homenageada.

Art. 32
- Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data

de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2018.

C&ri Mt&cipal de ApucaranL'
E5T! DO PARANÁ

/ 1

Çjt ;i

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-7000 10800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O objetivo do presente projeto é valorizar e enaltecer o Projeto social realizado

pelas senhoras rotarianas do Município de Apucarana na confecção próteses externas de mamas

às mulheres mastectomizadas.

Em agosto de 2013, uma integrante da Associação de Senhoras de Rotarianos de

Apucarana, participou em São Paulo de uma reunião do Colegiado Nacional das Entidades de

Senhoras de Rotarianos e conheceu o trabalho que a Associação Feminina do Rotary de São Paulo

realiza, há mais de 8 anos, confeccionando próteses mamárias para mulheres mastectomizadas

que optaram por não fazer a reconstituição da mama ou por alguma razão clínica não puderam

fazer a reconstituição. O belo trabalho encantou a sra. Cleuza Rizo que participou do curso e ali

iniciou-se o sonho de realizá-lo em Apucarana.

Diante do seu interesse pelo projeto, Cleuza foi agraciada com um dos dois kits

disponíveis no encontro, contendo moldes, medidas, gramatura e toda lista de materiais

necessários para a confecção das próteses, além de orientações detalhadas.

Em seguida, em uma reunião da Associação de Senhoras de Rotarianos, foi

apresentado o projeto para as demais integrantes, na esperança de colocá-lo em prática. Na

seqüência, por uma série de motivos a ASR, infelizmente, não pôde colocá-lo em prática, tendo

recebido inclusive a informação de que o SUS fornecia gratuitamente as próteses.

Em abril de 2014, um médico oncologista, que atua em Londrina, falou da

importância do projeto ser levado adiante, pois são muitas as mulheres que necessitam dessa

doação. Além disso, ele informou que o material utilizado no modelo apresentado no Rotary é

leve e de fácil adaptação. As palavras ditas pelo médico oncologista foi um verdadeiro incentivo

para que o projeto fosse colocado em prática.

O desejo de conseguir confeccionar essas próteses foi unânime no coração

dessas mulheres, que iniciaram ali uma grande corrente do bem.

O SESC abraçou o projeto e conseguiu verba para aquisição da matéria-prima

necessária para a confecção de 200 peças. A responsável pela Secretaria da Mulher e Assuntos da

Família, a Sra Denise Canesin Machado soube do projeto e também se solidarizou com a causa,

disponibilizando o espaço da oficina da secretaria, onde foi ofertado um curso de corte e costura

para voluntárias, o que possibilitou a confecção das próteses e de sutiãs apropriados para usá-las.

Foi uma união incrível entre SESC, Associação de Senhoras de Rotarianos,
Câmara da Mulher, Secretaria da Mulher, professoras de costura e voluntárias.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

Enfim, graças a Deus, ao amor ao próximo, a solidariedade, a união e ao trabalho

de cada uma das envolvidas, o sonho se tornou realidade e o objetivo de melhorar a auto- estima

das mulheres vítimas de câncer de mama, foi alcançado.

Foram entregues, no Salão do Sesc de Apucarana, as primeiras peças às

mulheres já cadastradas, que não esconderam a satisfação que sentiram ao receberem suas

próteses.

Na ocasião, a gerente do Sesc ,Sra Andreia Rinaldo entregou o restante da

matéria-prima adquirida à Associação de Senhoras de Rotarianos, que dará continuidade ao

projeto, confeccionando as próteses na Casa da Amizade.

No momento o objetivo é atender as necessidades de nossa cidade e

posteriormente estender a doação ao Vale do lvaí.

Este título de TAREFAS COMUNITÁRIAS ,será uma homenagem justa, não

somente a uma pessoa ,mas, a um grupo de mulheres que se sensibilizaram pelas dificuldades de

outras mulheres, foram a luta e realizaram uma grande transformação, o regate da auto-estima e

espírito solidário.

Peço este voto de reconhecimento aos meus parceiros vereadores e vereadora.

3